
D.D.G. n. _________/2023
Servizio 3-Gestione degli Investimenti

                                                     

Regione
Siciliana

Repubblica
Italiana

Unione Europea

ASSESSORATO DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE GENERALE

*****

PO FESR 2014/2020 - SNAI SICANI AISIC 15 AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI AGRIGENTO
– Decreto di presa atto del quadro economico di spesa post-gara  e di accertamento economia gara.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il trattato dell’Unione Europea;
VISTO il  regolamento  UE  1303/2013  e  i  successivi  regolamenti  di  esecuzione  della  Commissione

Europea;
VISTO il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia, approvato con Decisione della Commissione

Europea C(2015)5904 del 17 agosto 2015;
VISTO il documento “Requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020

approvato dalla Giunta Regionale di Governo con delibera n. 266 del 27/07/2016 e s.m.i.; 
VISTA la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  386  del  06/07/2021,  con  la  quale  è  stata  approvata  la

programmazione attuativa del P.O. FESR 2014/2020;
VISTO il D.D.G.  n.  684-DRP del  30/10/2020,  con  il  quale  il   Dirigente  Generale  del  Dipartimento

Regionale  Programmazione  ha  adottato  il  nuovo  “Manuale  d’attuazione”  del  P.O.  FESR
2014/2020, nella versione ottobre 2020;

VISTO  altresì il D.D.G.  n.  893/A7-DRP  del  30/11/2021,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento  Regionale  Programmazione  ha  approvato  il  documento  “Programma  Operativo
FESR Sicilia 2014/2020 – Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di
Gestione e per l’Autorità di Certificazione (SI.GE.CO), nella versione ottobre 2021”;

VISTO il  Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n.  9 pubblicato in GURS n.25 del  1 giugno 2022, di
approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il quale
sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, c.13,
della L.R. 17 marzo 2016, n.3;

VISTO il decreto dell’Assessorato Regionale dell’Economia n.836 del 13 Maggio 2011 con cui, ai fini
della gestione e della rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 18 Giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l’Art.11 della legge reg.le n. 3 del 13/01/2015, che dispone l’applicazione del D. Lgs. 118/2011;
VISTO l’Art. 68 della legge Reg. 12 Agosto 2014 n. 21, inerente l’obbligo di pubblicazione degli atti nel

sito istituzionale della regione siciliana e s.m.i.;
VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2 recante “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n.3 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio

2023-2025”; 
VISTA la delibera di Giunta Regionale di Governo n. 106 del 1/03/2023 con la quale si  approva, in

attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di accompagnamento
il Bilancio finanziario gestionale e il piano degli indicatori;

CONSIDERATO che il Piano Operativo FESR 2014/2020 per la Sicilia attribuisce al Dipartimento per la
Pianificazione  Strategica  l’attuazione  dell’Azione  9.3.8  “Finanziamento  investimenti  per  la
riorganizzazione e il potenziamento dei servizi territoriali sociosanitari, di assistenza primaria e
sanitari non ospedalieri compresa la implementazione di telemedicina,  la riorganizzazione  della

1

FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
1394



rete del welfare d'accesso e lo sviluppo di reti tra servizi e risorse del territorio per favorire la
non istituzionalizzazione della cura”;

CONSIDERATO altresì che le categorie di spesa ammissibile per l’azione sono le seguenti:
     053- Infrastrutture per Sanità;

081- Soluzioni TIC volte ad affrontare le sfide dell'invecchiamento attivo e servizi e  applicazioni
per sanità elettronica;

RILEVATO  che la dotazione finanziaria complessivamente assegnata, come  rimodulata con delibera di
G.R. n. 141 del 21/04/2019, per la realizzazione degli interventi delle  Aree Interne, da attivarsi
attraverso Investimenti Territoriali Integrati, risulta pari a € 2.164.582,17, la cui procedura viene
attuata tramite la Strategia d’Area Interna (SNAI);

RILEVATO  che nell’ambito del  predetto  APQ è ricompreso l’intervento,  di  cui  alla  scheda AISIC 15,
“Telemedicina  per  la  continuità  assistenziale  nell’area  interna  Sicani”,  dell’importo  di
€ 500.079,68;

VISTO il D.D.G n. 18 del 13/01/2021 con il quale è stata approvata la seconda versione della Pista di
Controllo  afferente alle  procedure per  la  realizzazione degli  interventi  previsti  nella Strategia
Nazionale Aree Interne;

RILEVATO che  il  progetto  esecutivo  dell’intervento  denominato  “Telemedicina  per  la  continuità
assistenziale  nell’area  interna  Sicani”,  dell’ASP  di  Agrigento,  previsto  nell’Accordo  di
Programma Quadro “L’innovazione e l’associazione, nuova linfa del territorio”, dell’importo di €
500.079,68,  CUP  C77H20001490006,  Codice  Caronte  SI_1_31184,  è  stato  approvato  con
deliberazione  n.  981  del   25/06/2020,  successivamente  rettificata  con  delibera  n.  439  del
05/11/2020 e presenta il seguente quadro economico di spesa:

               
A) ACQUISTO BENI/FORNITURA DI SERVIZI      Quantità      Importo
    A1) Acquisto beni/forniture

     -  Monitor defibrillatore bifasico AED per
        postazione fissa 1 €      7.000,00

     -  Monitor defibrillatore bifasico AED per
        postazione mobile                                 1 €      4.000,00

     -  Cabinet (installazione da interno) di al-
        loggiamento nella forma teca a muro per
        postazione fissa 1 €         500,00

Totale €    11.500,00

Sommano € 11.500,00 x n. 11 postazioni fisse e n. 11 postazioni mobili €  126.500,00
                  
                      A2) Acquisizione servizi
                             - Acquisto ServizimHealt, applicazioni e
                               servizi ICT forniti tramite Contratto Quadro 
                               CONSIP SPC Cloud (progettazione, archi-
                               tetturale, sviluppo e rilascio on line €  275.000,00
                          
                            - Gestione GSM e trasmissione
                              200,00 € anno per singola postazione €      4.400,00

 Sommano forniture e servizi soggetti a ribasso              €  405.900,00

     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

1)  IVA su beni e servizi €    89.298,00
     2)  Spese incentivo art.113 D.lgs 50/2016 €      4.059,00

3)  Imprevisti e arrotondamenti €         822,68
IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO                 €  500.079,68

 

2



VISTO il D.D.G. n.332/2023 del 14/04/2023, vistato dalla Ragioneria centrale Salute in data 03/05/2023
- Scheda n. 272,   con il  quale è stato ammesso a finanziamento  e,  contestualmente,  è stato
assunto impegno di spesa, a valere sul decreto di variazione D.D. n.375/2023 del 31/03/2023, sul
Capitolo  812420  -  Contributi  agli  investimenti  a  Aziende  Sanitarie  Locali  per  interventi
nell’ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) - obiettivo specifico 9.3.8 del
Programma operativo FESR Sicilia 2014-2020 -  (cod. fin. U.2.03.01.02.011) del Bilancio della
Regione, per il corrente esercizio finanziario;

VISTO il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  la  la  Regione  Siciliana  –  Dipartimento  Pianificazione
Strategica e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, parte integrante del predetto decreto;

VISTA la  dirigenziale  prot.  n.  26628  del  08/05/2023  con  la  quale  è  stato  notificato  all’Azienda
beneficiaria il suddetto  provvedimento di ammissione a finanziamento ed è stato trasmesso il
sopracitato Disciplinare da rendere entro 30 giorni dalla predetta notifica;

VISTA la  delibera  dell’A.S.P.  di  Agrigento  n.  2007  del  13/11/2023,  con  la  quale  si  è  proceduto
all’aggiudicazione  della  fornitura  ed  installazione,  in  un  lotto  unico  e  indivisibile,  di  n.  11
defibrillatori  manuali  e  semiautomatici  alla  società  SIFEM   Medical  s.r.l.,  ricompresa
nell’intervento  sopra  menzionato,  per  l’importo  complessivo  a  base  d’asta  di  €.  125.900,00
(escluso IVA), a seguito della trattativa diretta avviata su MePA n. 38146479, con il criterio del
minor prezzo, ai sensi  dell’art. 50 comma 1, lett. b)  del D.Lgs n. 36/2023;

VISTA la delibera del’A.S.P. di Agrigento n. 2038 del 16/11/2023 avente per oggetto “Adesione Accordo
Quadro  ID 2202 –  Sanità  digitale  -  sistemi  informativi  clinico-assistenziali  per  le  pubbliche
amministrazioni del SSN, lotto 4”, con la quale è stato approvato il piano operativo, verificato e
ritenuto congruo e corrispondente al fabbisogno espresso dal dirigente analista aziendale, di cui
alla nota prot. n. 168190 del 09/11/2023, stipulato tra CONSIP, per conto del MEF, ed il fornitore
aggiudicatario  del  predetto  accordo,  RTI  Gpi  s.p.a.,  Accenture  s.p.a.,  Almaviva-The  Italian
Innovation  Company  s.p.a.,  Vodafone  Italia  s.p.a.,  Agfa-Gevaert  s.p.a.,  B.C.S.  -  Biomedical
Computering Systems s.r.l., Iqvia Solutions Italy s.r.l., Kiranet s.r.l., Abintrax s.r.l., Nuvyta s.r.l.,
dal quale si evince l’offerta tecnica ed economica, da quest’ultimo proposta, pari a €. 284.135,00
(iva esclusa), per inciso superiore alla somma di €.279.400,00 (iva esclusa), concessa con il citato
D.D.G. n. 332/2023 del 14/04/2023;

RILEVATO che, a seguito delle predette delibere di aggiudicazione, l’importo complessivo dell’intervento è
stato rideterminato in €. 505.856,38, di cui €. 500.079,68  a valere sul PO FESR 2014/2020 ed
€.5.776,70  a  valere  sul  Bilancio  aziendale,  come  specificato  nella  delibera  per  ultima  citata
(n.2038 del 16/11/2023), con un’economia di gara pari a €. 732,00 (iva inclusa) sull’acquisto di
n. 11 Monitor defibrillatore per postazione fissa e n. 11 Monitor defibrillatore per postazione
mobile e che, quindi, il quadro economico post-gara risulta essere il seguente:

A) ACQUISTO BENI/FORNITURA DI SERVIZI      Quantità      Importo
    A1) Acquisto beni/forniture

    
     -  N. 11 Monitor defibrillatore bifasico AED per
        postazione fissa + n. 11 Monitor defibrillatore
        bifasico AED per  postazione mobile  e
     Cabinet (installazione da interno) di al-
        loggiamento nella forma teca a muro per
        postazione fissa €.125.900,00 
    

                      A2) Acquisizione servizi
                             - Acquisto ServizimHealt, applicazioni e
                               servizi ICT forniti tramite Contratto Quadro 
                               CONSIP SPC Cloud (progettazione, archi-
                               tetturale, sviluppo e rilascio on line €  279.735,00
                          
                            - Gestione GSM e trasmissione
                              200,00 € anno per singola postazione €      4.400,00

 Sommano forniture e servizi soggetti a ribasso              €  410.035,00

3



     
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE

1)  IVA su beni e servizi €    90.207,70
     2)  Spese incentivo art.113 D.lgs 50/2016 €      4.059,00

3)  Imprevisti e arrotondamenti €         822,68
€. 505.124,38

Economie di gara (iva inclusa)     €.        732,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO                €  505.856,38

RILEVATO che l’economia complessiva sul predetto finanziamento ammonta a €. 732,00 (iva inclusa) e di
conseguenza occorre procedere alla riduzione dell’impegno assunto con il D.D.G. n. 332/2023
del 14/04/2023, a valere sul decreto di variazione D.D. n.375/2023 del 31/03/2023, sul Capitolo
812420 - Contributi agli investimenti a Aziende Sanitarie Locali per interventi nell’ambito della
Strategia  Nazionale  per  le  Aree  Interne  (SNAI)  -  obiettivo  specifico  9.3.8  del  Programma
operativo FESR Sicilia 2014-2020 - (cod. fin. U.2.03.01.02.011) del Bilancio della Regione, per
il corrente esercizio finanziario;    

VISTO il D.P. Reg. n. 1665 del 04/05/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato Salute al Dott. Salvatore Iacolino.

DECRETA                                        
                                                            
ART. 1 Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  si  prende  atto  del  quadro economico post-gara  finale

dell’intervento  dell’ASP  di  Agrigento, previsto  nell’Accordo  di  Programma  Quadro
“L’innovazione  e  l’associazione,  nuova  linfa  del  territorio”,  scheda  AISIC  15,  denominato
“Telemedicina per la continuità assistenziale nell’area interna Sicani”,  (CUP C77H20001490006,
Codice Caronte SI_1_31184), approvato con deliberazione n. 981 del  25/06/2020, e successiva ,
a rettifica, n. 439 del 05/11/2020, quantificato in €. 505.124,38, di cui €. 499.347,68 a valere sul
PO FESR 2014/2020  ed  €.  5.776,70  a  valere  sul  Bilancio  aziendale,  come specificato  nella
delibera per ultima citata (n.2038 del 16/11/2023) e con un’economia di gara di  €. 732,00 (iva
inclusa) sulla quota a carico dei fondi comunitari. 

ART. 2 E’ disposta la riduzione di €. 732,00 a fronte dell’impegno di €. 500.079,68 assunto con il D.D.G.
n.  332/2023  del  14/04/2023,  sul  Capitolo  812420  -  Contributi  agli  investimenti  a  Aziende
Sanitarie Locali per interventi nell’ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne (SNAI) -
obiettivo  specifico  9.3.8  del  Programma  operativo  FESR  Sicilia  2014-2020  -  (cod.  fin.
U.2.03.01.02.011) del Bilancio della Regione, per il corrente esercizio finanziario.  

ART. 3 Il  presente  decreto  viene  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line e,
altresì, sul sito  www.euroinfosicilia.it,  e alla  Ragioneria  Centrale  Salute,  per  il  visto  di
competenza,  ai  sensi  dell’art. 9   della L.R. 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo, lì                                             

Il Funzionario Direttivo
Rag. Rosalba Madonia
             Firmato
Il Dirigente del Servizio
Ing. Massimiliano Maisano                                                                                           

Il Dirigente Generale
                                                 (Dott. Salvatore Iacolino)

4

http://www.euroinfosicilia.it/
FRANCESCO.GALATI
Font monospazio
20/12/2023


		2023-12-20T13:57:21+0100
	MASSIMILIANO MAISANO


		2023-12-20T14:44:11+0000
	SALVATORE IACOLINO




